El indicador semáforo permite analizar los 5 factores dependiendo de sus niveles

de impacto en la rentabilidad final del proyecto.

8.2 Análisis de Escenarios

El Análisis de Escenarios nos permite simular los valores que adoptan el VAN y la

TIR en tres escenarios: Pesimista, Conservador y Optimista, asumiendo la variación de

los 5 factores evaluados anteriormente.

En la Tabla 11.17. Análisis de Escenarios, se observan los resultados de la

variación de los 5 factores en los 3 escenarios: Pesimista, Conservador y Optimista.

Tabla 11.17. Análisis de Escenarios

Fuente: Elaboración Propia

En la Tabla 11.17. Análisis de Escenarios se muestran los valores que asumen el

VAN y la TIR según los 3 escenarios delimitados: Pesimista, Conservador y Optimista.

Con estos resultados se puede concluir que, en el Escenario Pesimista, el negocio

Athletes deja de ser rentable si todos los factores evaluados convergen a los valores

supuestos. Cabe notar que las variaciones tomadas en cuenta en este escenario son muy

altas (de -20% a 20%) y es muy poco probable que este escenario pueda ocurrir.

Resumen de los Escenarios
Valores

Actuales
Pesimista Conservador Optimista

Celdas cambiantes:

Factor - Precio Versión Premium 0% -20% 0% 20%

Factor - Tasa de Comisión 0% -20% 0% 20%

Factor - Demanda Final Esperada 0% -10% 0% 10%

Factor - Inversión Desarrollo App 0% 20% 0% -20%

Factor - Remuneración del Personal Fijo 0% 20% 0% -20%

Celdas de resultado:

VAN 175 706   223 809 -   175 706   758 429

TIR 24.09% 6.27% 24.09% 38.86%

189

8.3 Análisis de Sensibilidad por Variable o Unidimensional

El análisis de sensibilidad por variable, también denominado unidimensional,

permite medir el impacto de la variación de un factor o de una variable en la

rentabilidad. Se ha asignado un rango de -50% al +50%, para determinar la variación

de los 5 factores ya mencionados anteriormente. Las Tablas 11.18, 11.19, 11.20, 11.21

y 11.22 muestran los nuevos resultados de los indicadores VAN y TIR obtenidos

después de la variación de cada factor.

Tabla 11.18. Análisis Unidimensional para el Factor Precio de la Versión